PAGE

ДОГОВОР № _____/2013
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Лот №1
Город Чкаловск

___________ 2013

Администрация города Чкаловска Чкаловского муниципального района Нижегородской области, (Свидетельство о государственной регистрации от 11.04.2006 г., за основным государственным регистрационным номером 1065248019540, ИНН - 5236006891, юридический адрес/почтовый адрес: 606540, Нижегородская область, город Чкаловск, ул. Комсомольская, д.37, в дальнейшем именуемый «Арендодатель», в лице главы администрации города Чкаловска Мясникова Алексея Александровича, действующего на основании Положения об администрации города Чкаловска Чкаловского муниципального района Нижегородской области, утвержденного решением городской Думы города Чкаловска от 04.04.2006 г. №10, Протокола о результатах аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, с одной стороны, и

______________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор» в лице ______________________, действующий на основании _______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. На основании протокола от                  2013г. Арендодатель передает, а Арендатор принимает по акту приема-передачи  (приложение 2) в пользование на условиях аренды земельный участок (далее Участок) из земель населенных пунктов, общей площадью  кв.м., расположенный по адресу: Нижегородская область, г. Чкаловск,                      , кадастровый номер:___________________________, разрешенное использование земельного участка – под малоэтажное многоквартирное жилищное строительство
 1.2.Границы земельного Участка обозначены на кадастровом плане и не могут быть самостоятельно изменены Арендатором.

 1.3.Приведенное описание Участка является окончательным и не может самостоятельно расширяться Арендатором.

1.4.Арендодатель гарантирует, что предмет Договора не обременен правами и претензиями третьих лиц, о которых Арендодатель не мог не знать. Арендодатель берет на себя урегулирование любых претензий третьих лиц, предъявляющих какие- либо законные права на предмет Договора.

1.5.Установленные в п.1.1. целевое назначение и вид разрешенного использования Участка могут быть изменены или дополнены на основании распорядительного Акта уполномоченного на то органа исполнительной власти.

                                                                      2.СРОК ДОГОВОРА

2.1.Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до  _________________
2.2. Если за два месяца до истечения срока действия договора одна из сторон направила другой, заказным письмом, уведомление об отказе от договора, то он считается прекращенным со следующего дня соответствующего месяца и числа последнего года срока, если иное не вытекает из правоотношения сторон согласно законодательству Российской Федерации.

  Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение условий.

                                                                  3.АРЕНДНАЯ ПЛАТА

3.1. Арендная плата исчисляется на основании протокола заседания комиссии по проведению торгов от «___»_______________20_____ года № ____. Ежемесячный размер арендной платы за землю на момент заключения настоящего Договора составляет _________________________________ рублей ____ копеек. Указанный ежемесячный размер арендной платы определен по итогам аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка. Задаток за участие в аукционе в размере _______ (____________________________________________) рубля _______ копеек зачисляется в счет арендной платы.

3.2. Арендатор  не позднее 10 числа месяца следующего за расчетным  вносит арендную плату в размере _________ (______________________) рублей _________ копеек на счет Арендодателя.

Датой оплаты считается дата зачисления средств на счет Арендодателя.

Реквизиты для оплаты:
получатель – УФК по Нижегородской области (Администрация города Чкаловска)

Счет №40101810400000010002, ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области, БИК 042202001, ИНН 5236006891, КПП 523601001, ОКАТО 22255501000 КБК 4871110503510 0000120 – аренда земли город.

3.3. Начисление арендной платы прекращается с даты подписания акта приема-передачи и подтверждается соглашением о расторжении Договора.

3.4. Не использование Участка Арендатором не может служить основанием не внесения им арендной платы.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА:

   4.1. Администрация города Чкаловска Чкаловского муниципального района оставляет за собой право установления публичного сервитута на земельный участок, #G0если это будет необходимо для обеспечения интересов государства, местного самоуправления или местного населения.

         4.2.Условия (обязанности) по использованию земельного участка при передаче в аренду арендатору:

- Размер арендной платы за земельный участок индексируется в соответствии с действующим законодательством РФ и Нижегородской области;

- Использование участка в соответствии с параметрами разрешенного строительства объекта.

- Приступить к строительству малоэтажного многоквартирного жилого дома в течении 1(одного) месяца со дня подписания договора аренды земельного участка .

- Завершить строительство малоэтажного многоквартирного жилого до окончания срока действия договора, заключенного по итогам аукциона до «28»  апреля 2014 г.

         Победителем аукциона признается участник, предложивший наиболее высокую арендную плату за одиннадцать  месяцев и при выполнении таким победителем условий аукциона:

       -в течение десяти дней с момента подведения итогов аукциона подписать договор аренды земельного участка с администрацией города Чкаловска Чкаловского муниципального района

       - за свой счет разработать проект планировки территории, проектную и иную сметную документацию по строительству жилого дома.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

5.1. Арендодатель имеет право:

5.1.1. вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты регулирующие использование земель;

5.1.2. осуществлять контроль за использованием и охраной земель, предоставленных в аренду;

5.1.3. вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущих Арендатором с нарушением законодательства, нормативных актов или условий, установленных Договором;

5.1.4. на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора;
5.1.5. требовать через суд выполнения Арендатором всех условий Договора.

5.1.6. требовать досрочного расторжения настоящего Договора в случаях, когда арендатор:

 #G01) пользуется земельным участком с существенным нарушением условий Договора или назначения земельного участка #G0и принадлежностью к той или иной категории земель, либо с неоднократными нарушениями;

2) существенно ухудшает имущество;

3) более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату;

#G04) не использует земельный участок, предназначенный для малоэтажного многоквартирного жилищного, в указанных целях в течение одиннадцати месяцев, за исключением времени, необходимого для освоения земельного участка, а также времени, в течение которого земельный участок не мог быть использован по назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление Арендатору о намерении расторгнуть Договор с указанием причин расторжения.

5.2. Аренда так же прекращается в случаях:

1)#G0 изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд в соответствии с правилами, установленными #M12293 1 744100004 1265885411 25515 1858247323 4 3665988674 2324538483 172251867 2557595866статьей 55#S Земельного Кодекса РФ;

2) реквизиции земельного участка в соответствии с правилами, установленными #M12293 0 744100004 1265885411 25511 621181787 2546191296 1334934456 77 4294967262 844598823статьей 51#S Земельного Кодекса РФ.

3) смерти Арендатора-гражданина или ликвидации Арендатора - юридического лица

4.2. Арендодатель обязан:

1)  выполнять в полном объеме все условия Договора;

2) передать Арендатору земельный участок по акту приема-передачи Приложение2 в состоянии, соответствующем условиям Договора;

3) не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации;

4) не издавать специальных актов, затрагивающих (ущемляющих, ограничивающих) права Арендатора, кроме случаев оговоренных в Договоре;

5) в случае изъятия земельного участка для государственных, муниципальных нужд возместить Арендатору в полном объеме возникающий при этом ущерб.

6) своевременно производить расчет арендной платы, своевременно доводить указанные изменения арендной платы до Арендатора.

7) письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении своих реквизитов.
8) в 3-х дневный срок с момента подписания договора Сторонами направить его на регистрацию в УФСГРКК
6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

6.1. Арендатор имеет право:

1)- на продление при прочих равных условиях в преимущественном порядке Договора, обязательства по которому исполнены надлежащим образом на согласованных сторонами условиях по письменному заявлению, переданному Арендодателю не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до истечения срока Договора;

2)- на досрочное расторжение Договора при исчезновении необходимости аренды участка, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление об этом Арендодателю;

3)- на досрочное расторжение Договора (в одностороннем порядке без выплаты арендной платы до конца текущего года) когда:

а) арендодатель создает препятствия в использовании участка;

б) переданный Арендатору участок имеет, препятствующие для его использования недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении Договора, не были заранее известны Арендатору и не были обнаружены Арендатором во время осмотра земельного участка при заключении Договора;

в) земельный участок в силу обстоятельств, возникших не по вине Арендатора, окажется в состоянии не пригодном для использования по назначению.

При досрочном расторжении Договора или по истечении его срока, все произведенные Арендатором на земельном участке улучшения:

4)- на сохранение всех прав по Договору при смене собственника переданного в аренду участка;

5)- требовать через суд выполнения Арендодателем всех условий Договора.

6.2. Арендатор обязан:

1)- приступить к использованию земельного участка после подписания договора обеими сторонами Договора;

2)- обеспечить освоение участка в установленные Договором сроки;

3)- использовать участок в соответствии с целью и условиями его предоставления "Разрешенным использованием", предусмотренными Договором;

4)- выполнять в полном объеме все условия Договора;

5)- своевременно в соответствии с Договором вносить арендную плату;

6)- не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории;

7)- после окончания срока действия Договора передать участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального;

8)- обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель свободный доступ на участок;

9)- выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., и не препятствовать их ремонту и обслуживанию;

10)- в случае вхождения в состав организации иностранного участника, прекращения деятельности организации или передаче прав Арендатора на здания, строения в десятидневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом;

11)- в случае изменения адреса или иных реквизитов в десятидневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом;

12)- не нарушать права ограниченного пользования земельным участком другими землепользователями;

13)- не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания в проведении этих работ;

14)- устранить за свой счет улучшения, произведенные без согласия Арендодателя, по его письменному требованию.

15)- Принять Участок по акту приема-передачи;

16)- Не передавать Участок для использования его третьим лицам без письменного согласия Арендодателя;

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае неисполнения одной из сторон (нарушившая сторона) должным образом обязательств по Договору (нарушение), другая сторона направляет нарушившей стороне письменное уведомление, в котором будут изложены с надлежащими подробностями факты, составляющие основу нарушения. В случае не устранения нарушения в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента получения уведомления о нем соответствующая сторона имеет право обратиться в суд. Нарушение, которое может быть устранено в оговоренные сторонами сроки, не влечет за собой расторжение Договора.

7.2. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Земельные споры, возникающие при реализации Договора, разрешаются путем переговоров. При не достижении согласия заинтересованная сторона обращается с исковым заявлением в Арбитражный суд Нижегородской области.

9. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

9.1. Изменения, дополнения  к условиям Договора аренды действительны только тогда, когда они сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями договаривающихся сторон, кроме случаев, упомянутых в Договоре.

10. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

10.1. Отсрочка или невозможность для любой из сторон соблюсти свои права по Договору не влечет за собой несоблюдение этого права в дальнейшем.

10.2. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника участка не является основанием для одностороннего расторжения Договора.

11. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ И ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЕ

 11.1. Граждане и юридические лица обязаны заключить договор аренды в десятидневный срок после приобретения права на заключение договора аренды (договора купли-продажи прав аренды, протокола о результатах конкурса).

 11.2. Договор составлен в 3 трех экземплярах, имеющих юридическую силу оригинала по одному для каждой из сторон и 1 для регистрирующего органа - УФСГРКК.

Подписанные тексты Договора и приложений к нему хранятся по одному экземпляру у Арендодателя и Арендатора и  в регистрирующем органе - УФСГРКК.

 11.3. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации.

 11.4. Право аренды прекращается со дня окончания действия  Договора.

  12. К ДОГОВОРУ В КАЧЕСТВЕ ЕГО НЕОТЪЕМЛЕМОЙ ЧАСТИ ПРИЛОЖЕНО:

1. Расчет арендной платы.

2. Акт приема-передачи

Арендодатель: Администрация города Чкаловска Чкаловского муниципального района

Юридический адрес: Нижегородская область, г. Чкаловска, ул. Комсомольская, д. 37

_______________________ А.А. Мясников

Арендатор:.

Приложение 1

к Договору аренды

№
РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

Базовые исходные данные

	 Арендная плата исходя из отчета об оценке
	 руб.

	площадь
	 кв.м.

	  Арендная плата за 1 месяц по итогам аукциона

	руб.

	Арендная плата за 19 месяцев по итогам аукциона
	руб.

	#G0Арендодатель

	Арендатор
	                       / /

Приложение 2 к договору аренды №.

А К Т

П Р И Е М А  - П Е Р Е Д А Ч И

г. Чкаловск

«___» _____________

В соответствии с договором аренды земельного участка года, Администрация города Чкаловска Чкаловского муниципального района Нижегородской области, (ОГРН 1065248019540, ИНН - 5236006891, юридический адрес/почтовый адрес: 606540, Нижегородская область, город Чкаловск, ул. Комсомольская, д.37),  в дальнейшем именуемый «Арендодатель», в лице главы администрации города Чкаловска Мясникова Алексея Александровича, действующего на основании Положения об администрации города Чкаловска Чкаловского муниципального района Нижегородской области, утвержденного решением городской Думы города Чкаловска от 04.04.2006 г. №10, передала, а,__________________ принял в аренду земельный участок общей площадью         кв.м., расположенный по адресу: Нижегородская область, __________________                     кадастровый номер:
  Претензий к принятому участку Арендатор не имеет.

  Какие либо капитальные строения на земельном участке, предоставляемом в аренду, отсутствуют.

ПОДПИСИ:

Арендодатель:                                                                            А.А. Мясников

      Арендатор

PAGE
5